П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации муниципального образования Второвское
Камешковского района Владимирской области

      от  29.10.2013                                                                                                №119
Об утверждении перечня первичных средств

пожаротушения для индивидуальных жилых

домов на территории муниципального

образования Второвское
В целях обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе муниципального образования Второвское, предотвращения гибели и травматизма людей на пожарах и общего улучшения противопожарного состояния   на   территории муниципального образования Второвское, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов на территории муниципального образования Второвское (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление главы муниципального образования Второвское от 01.09.2009 №29 «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов на территории МО Второвское».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Второвское  Камешковского района                                                      Н.Ф. Игонина
Приложение

к постановлению администрации
муниципального образования Второвское
от 29.10.2013 №119
П Е Р Е Ч Е Н Ь

 первичных средств пожаротушения  для индивидуальных жилых домов

муниципального образования Второвское
	№№

пп
	Наименование помещения, строения
	Наименование первичных средств пожаротушения, их количество
	Примечание

	1
	Квартиры, комнаты общежитий
	-огнетушитель порошковый или углекислотный емкостью не менее 2-х литров в количестве 1 ед. на 100 кв. м общей площади помещений квартиры (комнаты);

-пожарный кран внутриквартирного пожаротушения со шлангом и распылителем,  в соответствии с п. 3 «а» СНиП 2. 08. 01 – 89 «Жилые здания»;

асбестовое покрывало размером 1х1 м 1 ед. на квартиру (комнату).
	приобретает и несет ответственность за содержание собственник жилья (квартиросъемщик)

для квартирных зданий, оборудованных хозяйственно – питьевым водоснабжением и сданных в эксплуатацию после 01.01.2001 г.

приобретает и несет ответственность за содержание собственник жилья (квартиросъемщик)

	2
	индивидуальные жилые и дачные дома
	для внутренних жилых помещений как для квартир;

емкости с водой объемом не менее 200 л. 2 ведра

не механизированный пожарный инструмент (ломы, багры, крюки с деревянной рукояткой, ведра, комплекты для резки электропроводов, ножницы, диэлектрические боты и коврик, лопаты совковые и штыковые, вилы, тележки для перевозки оборудования, ручные насосы, пожарные рукава, защитные экраны)
	приобретает и несет ответственность за содержание собственник жилья

приобретается за счет коллективных средств домовладельцев, членов дачных кооперативов. Закрепление инвентаря осуществляется на общих сходах, собраниях и контролируется старостами улиц, председателями кооперативов

	3
	Гаражи
	Огнетушители емкостью не менее 5 литров (пенные, водные, порошковые, углекислотные) 1 ед. на 1 машино–место;

Ящик с песком емкостью не менее 0, 5 куб. м с совковой лопатой – 1ед. на автомобиль

	приобретает и несет ответственность за содержание собственник

	4
	Вспомогательные, подсобные, хозяйственные постройки (бани, сараи, помещения для скота, птицы и др.)
	Огнетушители емкостью не менее 2 литров (пенные, водные, порошковые, углекислотные) 1 ед. на 50 кв. м занимаемой площади.
	приобретает и несет ответственность за содержание, собственник

	5
	Помещения общественного или иного назначения. связанные с индивидуальной трудовой деятельностью, размещаемые на территории частных землевладений
	по нормам Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ – 01 – 93)
	приобретает и несет ответственность за содержание арендатор

	6
	Территории сельских населенных пунктов, дачных и садовых кооперативов
	С количеством участков (усадеб) не более 300 – переносная пожарная мотопомпа.

С количеством участков (усадеб) от 300 до 1000 – прицепная пожарная мотопомпа.

С количеством участков (усадеб) свыше 1000 – прицепная пожарная мотопомпа.
	приобретение за счет домовладельцев, членов дачных кооперативов. Закрепление инвентаря осуществляется на общих собраниях и контролируется старостами, председателями уличных комитетов, председателями кооперативов.

_________________________

Примечание:

1. Огнетушители должны размещаться на видных, удобных для доступа местах на высоте не более 1, 5 м.

2. Асбестовые покрывала хранятся в герметических тубах.

3. Выбор типа огнетушителей (пенный, водный, порошковый, углекислотный) зависит от класса пожара и находящихся в помещении материалов и определяется в соответствии с ППБ – 01 – 93.